
 

 
 

Associazione costituita ai sensi degli artt. 14 e s.s. del Cod. Civ. e D.lgs. n. 117/2017 
Iscritta al Registro Regionale persone giuridiche di diritto privato al n. 282/2020 

 

 
 

Associazione “Consorzio Polo Universitario Olbia” 
Sede legale via Porto Romano n. 8 - 07026 Olbia (SS)  

CF. 91059440908 - PEC:  uniolbia@pec.it  
 
 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 03 DEL 21.01.2025 
 
RIPRISTINO DEL NORMALE FUNZIONAMENTO DI UNA PORTA A SCRIGNO PRESSO LE AULE 
UNIOLBIA SEDE INGEGNERIA NAVALE - Mediante Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 49 comma 
6 e art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023 
 

Rep. n. 02/2025 – CIG: B54AE33C1D 
(Art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023) 

 
Il Responsabile del Settore Amministrazione 

del Consorzio Polo Universitario Olbia 
Dr. Gian Lodovico Careddu 

 
Premesso che 

- Che con la Determinazione n. 07 del 20.02.2024 il Presidente del Consorzio Polo Universitario Olbia Dr. 
Aldo Stefano Carta ha delegato al Dr. Gian Lodovico Careddu, nato ad Olbia il 21.04.1979, C.F. 
CRDGLD79D21G015U, le mansioni di responsabile dei servizi amministrativi e di attuazione dell’indirizzo 
gestionale dell’Associazione secondo le direttive impartite dal Presidente, pianificazione e gestione delle 
attività amministrative nelle materie rientranti nell’oggetto sociale; 

- che con la Determinazione n. 10 del 14.05.2024, il Presidente del Consorzio Polo Universitario Olbia Dr. 
Aldo Stefano Carta, ha provveduto alla nomina del Dr. Gian Lodovico Careddu, facente parte della struttura 
organizzativa del Consorzio Polo Universitario Olbia, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), le cui 
funzioni e compiti sono definiti dall'art. l5 del D.Lgs n.36/2023  

 
Richiamato 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- quanto stabilito nel Piano economico-finanziario di Attività Triennale 2024-2026 approvato dall’Assemblea 
dei soci in data 21/12/2023 ai sensi dell’art. 13 dello Statuto; 

- Quanto stabilito nella documentazione preventiva di spesa sottoposta alla determinazione contributiva 
dell’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione RAS ai sensi della L.R. 11.4.2016, n. 5, art. 9, comma 
8 e 9 - L.R. 25.2.2021, n. 5 - L.R. 22.11.2021, n. 17.  

Considerato 

- Che in data 13/05/2024 il Consorzio Polo Universitario Olbia ha regolarmente conseguito il titolo abilitativo 
di Stazione Appaltante non qualificata e pertanto, così come stabilito dall’art. 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
può procedere direttamente e autonomamente all’espletamento di procedure di acquisto di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per l’affidamento diretto, ed all’affidamento di lavori di importo 
pari o inferiore ad € 150.000; 

- che per effetto dell’entrata in vigore delle disposizioni di cui agli artt. 19-28 del D.Lgs. 36/2023, a far data 
dal 01 gennaio 2024 tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, ivi comprese 
quelle di importo inferiore ad € 5.000,00, dovranno essere espletate esclusivamente mediante l’utilizzo delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, al fine di assicurare la piena digitalizzazione 
dell’intero ciclo vita dei contratti pubblici; 

mailto:uniolbia@pec.it


  
            
 

            
    

 

 
 

Associazione Consorzio Polo Universitario Olbia  
Sede legale via Porto Romano n. 8 - 07026 Olbia (SS)  

CF. 91059440908 - PEC:  uniolbia@pec.it 
  

 

- che esclusivamente le piattaforme di cui sopra fanno parte dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento 
digitale e sono pertanto le uniche a consentire lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP e l’acquisizione 
di CIG; 

- che il Consorzio Polo Universitario Olbia si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale Sardegna 
CAT, certificata ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023 e intende pertanto avvalersi della medesima ai 
fini dello svolgimento delle procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici; 

- che il Consorzio Polo Universitario Olbia in data 23.05.2024 ha regolarmente conseguito il titolo abilitativo 
di Punto Ordinante per l’espletamento delle attività di affidamento di lavori, servizi e forniture presso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale Sardegna CAT. 

 
Evidenziato 

che si rende necessario procedere al ripristino del normale funzionamento di una porta a scrigno presso le aule 
UniOlbia ubicate nel complesso Ex Sep, sede del corso di laurea in Ingegneria Navale dell’Università degli Studi 
di Cagliari. 
 
 

dato atto  

- che in data 20.01.2025 è stato richiesta una richiesta di offerta, che ha coinvolto la ditta PISCHEDDA 
GIOVANNI VIA FONTANESI 8 07026 OLBIA (SS) – P.IVA: 02924280908;  

- che la suddetta ditta si è resa disponibile all’esecuzione delle prestazioni sopra riportate presentando in data 
20.01.2025 l’offerta economica di importo complessivo posto a base di trattativa, corrispondente ad un 
importo di affidamento pari ad € 150,00; 

Considerato 

- che l’offerta presentata dalla ditta PISCHEDDA GIOVANNI VIA FONTANESI 8 07026 OLBIA (SS) – P.IVA: 
02924280908, è stata ritenuta congrua ed economicamente conveniente dal Consorzio Polo Universitario 
Olbia; 

Preso atto 

- che il CIG relativo alla procedura di affidamento in argomento è CIG: B54AE33C1D il quale, trattandosi di 
appalti di importo inferiore a € 5.000,00, è stato richiesto in modalità AD5 per mezzo del sito ANAC 
Piattaforma dei Contratti Pubblici; 

Ritenuto 

- opportuno disporre l’affidamento diretto dell'appalto in argomento alla ditta PISCHEDDA GIOVANNI VIA 
FONTANESI 8 07026 OLBIA (SS) – P.IVA: 02924280908; 

Valutata 

- la disponibilità economica per la copertura della spesa da sostenersi per l’esecuzione dell’appalto in oggetto, 
la quale sarà garantita attraverso le risorse finanziarie di cui alla determinazione contributiva dell’Assessorato 
Regionale della Pubblica Istruzione RAS ai sensi della L.R. 11.4.2016, n. 5, art. 9, comma 8 e 9. 

Visti 

- il D. Lgs. 36/2023; 
- l’art. 37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

 
Tutto quanto premesso e considerato 

mailto:uniolbia@pec.it


  
            
 

            
    

 

 
 

Associazione Consorzio Polo Universitario Olbia  
Sede legale via Porto Romano n. 8 - 07026 Olbia (SS)  

CF. 91059440908 - PEC:  uniolbia@pec.it 
  

 

Il sottoscritto Careddu Gian Lodovico, Responsabile del Settore Amministrazione del Consorzio Polo 
Universitario Olbia quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dell’appalto 
per ripristino del normale funzionamento di una porta a scrigno presso le aule UniOlbia ubicate nel 
complesso Ex Sep, sede del corso di laurea in Ingegneria Navale dell’Università degli Studi di Cagliari. 
alla ditta PISCHEDDA GIOVANNI VIA FONTANESI 8 07026 OLBIA (SS) – P.IVA: 02924280908, la cui 
offerta pari ad € 150,00 oltre Iva è ritenuta congrua e conveniente per il Consorzio Polo Universitario 
Olbia 

2. di dare mandato al su indicato Dirigente affinché venga perfezionata, secondo le modalità normativamente 
stabilite dal codice dei contratti (D.lgs. 36/2023), la procedura necessaria per l’affidamento dell’appalto 
di che trattasi; 

3. di autorizzare, la spesa necessaria per l’espletamento delle prestazioni di cui sopra, stimata 
complessivamente in € 150,00, disponendo che la stessa venga imputata alla determinazione contributiva 
dell’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione RAS ai sensi della L.R. 11.4.2016, n. 5, art. 9, 
comma 8 e 9 - L.R. 25.2.2021, n. 5 - L.R. 22.11.2021, n. 17 

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. 36/2023, che le funzioni di 
Responsabile Unico di Progetto della presente procedura di affidamento saranno svolte dal sottoscritto 
Dirigente del Settore Amministrazione del Consorzio Polo Universitario Olbia Dr. Gian Lodovico 
Careddu., il quale svolgerà anche le funzioni di Responsabile Fase Affidamento, Responsabile Fase 
Esecuzione e Responsabile Fase Programmazione e che con la sottoscrizione della presente determina 
dichiara espressamente l'insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi ai sensi degli artt. 16 del 
D.Lgs. 36/2023 e 6 bis della L. 241/90 in relazione alla citata procedura di affidamento; 

5. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul profilo web del Consorzio Polo 
Universitario Olbia “Amministrazione trasparente”, nella sezione “bandi di gara e contratti”, ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 37, comma 1, lettera B del D.lgs. 33/2013 e 28 del D.lgs.36/2023.  
 

Olbia, 13.01.2025 

il Responsabile Unico del Progetto 
    Dr. Gian Lodovico Careddu 

 

 
 

VISTO SI AUTORIZZA 
Il Presidente 

Dott. Aldo Stefano Carta 

mailto:uniolbia@pec.it

